RESOLUÇÃO N9 989 - DE 19 DE JULHO DE 1983

EMENTA:- Estabelece diretrizes para o Concurso
Vestibular de 198A.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em
cunprimento a decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino e Pesqu^
sa, em sessão realizada no dia 19 de julho de 1963, promulga a seguin
te

R E  S O L U Ç Ã O  :

Art. 19 0 Concurso Vestibular à matricula em 1984 atenderá às preferên
cias dos candidatos, pelas áreas de Ciências Exatas e Naturais,
Ciências Biológicas, Filosofia e Ciências Humanas e Letras e Ar̂
tes, e será realizado nos termos do Decreto n9 79.298, do Exce
lentíssimo Senhor Presidente da República, de 24 de fevereiro
de 1977, e da Portaria Ministerial n9 214, de 20.05.83.

Art. 29 As matérias e disciplinas de exame às diversas áreas de conhec^
mento são as do núcleo comum obrigatSrio no 29 grau (explicita
das na Resolução n9 08, de 19 de dezembro de 1971, do Conselho
Federal de Educação) constantes no quadro anexo, que faz parte
integrante da presente Resolução.

I - Todos os candidatos às diversas ireas farão, obrigatoria
mente, uma prova de Conhecimentos Gerais e outra, única,
de Comunicação e Expressão, abrangendo uma parte objetiva
e outra subjetiva.

II - Além das provas que trata o inciso I, os candidatos deve^
rão fazer mais duas (02) outras provas das matérias Estudos
Socias, Ciências Físicas e Matemáticas e Ciências Químicas
e Biológicas, de acordo com a area de preferencia dos can
di datos.

§ 19 Haverá duas (02) para cada uma das matérias indicadas no
anexo, à exceção de Conhecimentos Gerais e Comunicação e
Expressão que constituem, separadamente, provas únicas.

§ 29 Cada uma das provas a que deverá submeter-s^ o candidato
ao Concurso Vestibular constará de 60 (sessenta) questões.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

exceto a prova de Comunicação e Expressão que compreendera
a parte objetiva, com 40 (quarenta) questões e a parte su^
jetiva, constando de redaçao e questões discursivas sobre
texto, a ser dado ã leitura na ocasião da prova, de autor
indicado no Programa de Literatura Brasileira.

§ 39 A correção se fara segundo a atribuição dos pesos para ca
da uma das matérias e/ou provas, vinculadas ãs respectivas
áreas de conhecimento, indicados no anexo.

S 49 Na disciplina Língua Estrangeira Moderna, o candidato esc£
lherã 01 (uma) dentre as seguintes;
- Inglês
- Francês
- Alemão
- Espanhol

S 59 A prova de Conhecimentos Gerais conterá todas as discipli_
nas do núcleo obrigatório do 29 grau, estabelecido pela
Lei n9 5.692/71, exceto Língua Estrangeira Moderna.

Art. 39 Os programas das disciplinas que integram cada matéria, elabo^
rados pela Comissão Permanente do Concurso Vestibular, sao rel^
cionados na Resolução n9 932, de 01.03.83, do Conselho Superior
de Ensino e Pesquisa.

Art. 49 A indicação dos Cursos e das vagas em cada área, bem como o re
gime de aferição e classificação dos candidatos e as diretrizes
a que devem obedecer para efeito de habilitação ao Concurso Ves_
tibular, são objeto de Resolução própria.

Art. 59 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revo
gadas as disposiçoes em contrário.

RESOLÜÇlO N9 989/83 - CONSEP .2.

de julho de 19 83.
Reitorj^a da Universida4er'T^deral do Pará, em 19

\ y  y
Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor
Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

ANEXO DA RESOLUÇÃO NÇ 939/83/CONSEP .03.

PROVAG / MATÉRIAS E PROVAS DISCIPLINAS COM OS RESPECTIVOS PESOS POR ÃREA

PROVAS / MATÉRIAS

COMUNICAÇAO
1 . E

EXPRESSÃO

AREAS E PESOS
PROVAS DISCIPLINAS

/

\

Parte Objetiva
Língua Portuguesa

♦Literatura Brasileira
Língua Estrangeira Moderna

Parte Subjetiva

Red açao
Questões discursivas sobre
texto a ser dado à leitura
na ocasião da prova, de au
tor da Literatura Brasilei
ra .

EXATAS E I CIÊNCIAS
NATURAIS BIOLÓGICAS

FILOSOFIA E
C . HUMANAS

LETRAS E
ARTES

2 ,
CONHECIMENTOS

GERAIS
►Prova Objetiva

Língua e Literat. Nacional
Geografia
0. S, P. B.

♦História
Matemática
Física
Quími ca
Biologia

3. ESTUDOS SOCIAIS
<

Prova

Prova

Obj etiva

Ob j etiva

0« S. P, B.
Geografia

■♦Hi s tõria

3

3

2

3

4. CIÊNCIAS FÍSICAS
E MATEMÁTICAS <

Prova

Prova

Obj etiva

Obj etiva

-4F1 s i c a

-►Matemática

3

3

5. CIÊNCIAS QUÍMICAS E BIOLÓGICAS >Pr

Prova Objetiva

ova Objetiva

Química

Biologia

3

3